## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi  
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ  
Theologiæ summa continetur**

**Petrus <Lombardus>**

**Mogvntiæ, 1632**

Distinct. XXV.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38829**

modulatur in cantu. Huius sunt duo genera: Præcentor & succentor. Præcentor, qui vocem præmittit in cantu: Succentor, qui subsequenter canendo respondet. Concentor a. dicitur, quia consonat. Qui a non consonat nec concinuit, concentor non erit. His breuiter tractatis admonēdi sunt Christi ministri, quatenus sicut excellunt ordinis dignitate, ita præcelantur virtus sanctitate: & plebs ei commissa, eorumq[ue] disciplinis educta, grataiter eis obediat, & eorum imitatione de die in die proficiat, à quibus diuina sacramenta percipiunt, & missarum solennia audiunt.

Missa autem dicitur, vel quia missa est hostia, eius commemorationis sit in illo officio: vnde dicitur. Ite missa est, id est, sequimini hostiam, quæ missa est ad cœlestia, tendentes post eam, vel quia missus cœlestis venit ad consecrandum dominicum corpus: per quem ad altare cœlestis defertur hostia. Vnde & dicitur, Ite Missa est.

#### DE ORDINATIS AB HÆRETICIS.

#### DISTINCT. XXV.

**S**olete etiam quæri. Si hæretici ab ecclesia præcisi & damnati possint tradere sacros ordines: & si ab eis ordinati, redeuntes ad Ecclesiæ unitatem debeant reordinari. Hanc questionem perplexam ac penè insolubilem faciunt doctorum verba: qui plurimum dissentire videntur. Videntur enim quidam tradere, hæreticos sacros ordines dare non posse, nec illos, qui ab eis ordinati videntur,

**I**nnoe princ. gratiam recipere. Dicit enim Innoc. Arrianorum epist. 18. clericos non videri suscipiendos, cum sacerdotij vel ministerij aliquius dignitate: quibus solum baptisma tantum esse permittit, quod in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti percipitur. Dicit etiam eos non posse dare Spiritum sanctum quem amiserunt: & ordinatos ab hæreticis, caput habens vulneratum: & eum qui honorem am-

a: Prz: sit, honorē dare non posse: nec illum aliquid accepisse, quoniam in dante nihil erat, q̄ ille posset accipere. Tradit etiam, venientibus ab hæreticis per manus impositionē laicam tantum tribuendam cōmunionem, nec ex his aliquē in clericat⁹ hono-  
 rem vel exiguum subrogare. Greg. etiam dicit sa- In li. 3. dial.  
cap. 5.  
 crilegā esse Arrianorum consecrationē, cum ex  
 eorum manu cōmunionio percipitur. Cypr. etiā di- Cyprianus  
epist. 6. lib. 1.  
ad magnū.  
 cit, Omnia quæcunq; faciunt hæretici, carnalia &  
 inania & sacrilega esse: & eorum altaria falsa & il-  
 licita, sacerdotia & sacrificia sacrilega: qui more  
 simiarum, quę cum homines non sint, formā imi-  
 tantur humanā, vultum ecclesiæ catholicæ, & au-  
 toritatē sibi vendicant, cum ipsis in ecclesia non  
 sint: & cum sint sacrilegi, sacerdotiū administrant,  
 & altare ponunt: cum nec sacrificari oblatio illuc  
 possit, ubi spir. S. nō sit: nec cuiquam Dominus per  
 ei⁹ preces & orationes proicit, qui Dñm ipsum vio-  
 lauit. Hiero. quoq; asserit, omnia quæ offeruntur Ad eum lo-  
 ab hæreticis, cōtaminata esse in cōspectu Domini: cum sic po-  
 quia licet sancta videantur specie sui, tamen quia puluis. pulus.  
 contacta sunt ab illo, qui pollutus est, polluuntur  
 omnia. Idē, Odit Deus sacrificia hæreticorum, & Idem ad c. 5.  
 à se proiicit, & quotiens in nomine eius cōgregati Amos odi.  
 fuerint, detestatur fētore eorum & claudit nāres Leo. I. ep. 32.  
 suas. Idem, Illi offerunt panem sacrilegum, &c. Leo ad Anacolitū  
 etiam testatur, extra ecclesiam nec rata esse sacer- Constantin.  
 dotia, nec vera esse sacrificia. Idē etiam dicit, per  
 crudelissimam vesaniam in Alexandrina sede o- Episcop.  
 mnium sacramentorum lumen extinctum. Inter- Idem Leo  
 cepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis san- epi. 73. Leo-  
 ctificatio: & parricidalibus manibus impiorum ni Augusto.  
 omnia se subtraxere mysteria. His aliisq; testimo- Idem lib. 2.  
 niis astrui videtur sacramenta ecclesiastica, præ-  
 cipue corporis & sanguinis, ordinationis & con- ad c. 8. @ see  
 firmationis, per hæreticos non posse ministrari.

Auctoritates ponit, quæ videntur præmissis obuiare. B

Gg8

Con-

Contra a. alii sentire videntur, quod ab hereticiis, qui ab  
eis ex iam præcisiss, sacri ordines, sicut & baptismus, qui ab  
tradi valeant: nec ab hereticis redeuntes, qui illi  
ordinati sunt & baptizati, iterum ordinandi sunt  
sicut nec baptizandi. Vnde Aug. De hereticis etiam  
13. contra damnatis, quod quidam dicunt. Baptisma quod  
epist. Parmensis accepit non amittit, qui recedit ab ecclesia, ius dan-  
nanti.

*Aug. li. 2. c.* di, & accepit amittit: multis modis apparet inan-  
ter dici. Primo, quia nulla ostenditur causa, cur ille,  
qui illud baptismus amittere non potest, ius dandi  
possit amittere. Vt rursum sacramentum est, & qua-  
dā consecratione rursum homini datur: illud cum  
baptizatur, & illud cum ordinatur. Ideo non licet  
in Catholica Ecclesia rursum iterari. Nam quādo-  
ri, in o-  
ex ipsa parte venientes, etiam præpositi, pro bono & dam-  
pacis correcto schismatis errore suscepisti sunt: et si  
visum est opus esse ut eadē officia gererent, quæ  
gebant, non sunt rursus ordinandi. Sed sicut baptis-  
mus in eis, ita mansit ordinatio integrā, quia in  
præcisione fuerat vitium, & in unitate pacis est cor-  
rectum: non in sacramentis, quæ vbi sunt, ipsa  
sunt. Et cum ipsi expedire videtur ecclesiæ, ut præ-  
positi eorum venientes ad Catholicam societatem,  
honores suos ibi non administrēt: non eis tam  
ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed su-  
per eos manet. Ideoque non eis manus imponitur ne  
non homini, sed ipsi sacramento fiat iniuria. Sicut  
in baptismo est ius, & per eos dari possit: sic in or-  
dinazione, ius dandi est: rursum quidem ad pernicio-  
suā. Sed aliud est non habere, aliud perniciose ha-  
bere, aliud salubriter habere. Idem, De his qui ab ec-  
clesiæ unitate separati sunt, nulla iurius quæstio est, ius tan-  
quin habeant & dare possint: sed perniciose habent ab eis  
pernicioseque dant: quia extra vinculum pacis sunt etiam  
Neutri sacramento facienda est iniuria. Sicut nodus da-  
recte habet, qui ab unitate recedit, sed tamen han-  
det, & ideo redeunt non redditur: sic etiam non rediret  
dat, qui ab unitate separati sunt, non redditur: Idem  
non su-  
licitè  
mies i-  
illa au-  
Greg. C-  
dinetu-  
mel, it-  
tus est  
consec-  
ri, in o-  
iure da-  
quibus  
Deter-  
He-  
hereti-  
cione  
dandi  
buendi  
corpu-  
cessia.  
testata  
bapti-  
ligunt  
clexiæ  
doctri-  
nus tan-  
ab eis  
dat,

August  
Ibid. paulo  
inferius.

Ephes. 4. 4

heretici dat, qui ab unitate recedit, & tamen dat: & ideo Aug. lib. 3. c.  
 pristini qui ab eo accipit, venient ad unitatem non iterum. 10. de ba-  
 qui illi sunt. Idem, Aliud est non habere aliquid, aliud est ptismo con-  
 di sunt no iure habere, ut illicite usurpare. Non ergo ideo tra Dona-  
 cis etiam non sunt sacramenta Christi & Ecclesie, quia eis  
 a quod illicite vntantur non modo haereticci, sed etiam o-  
 us dandi sunt impii: sed illi corrigendi sunt & puniendi,  
 et inani illa autem sunt agnoscenda & veneranda. Item  
 cur ille Greg. Quod dicitis ut qui ordinatus est iterum or-  
 s dandi dinetur, valde ridiculosum est. Ut n. baptizatus se-  
 , & qua- mel, iterum baptizari non debet: ita qui consecra-  
 ud cum tus est semel, in eodem ordine non valet iterum  
 on licet consecrari. His aliusq; auctoritatibus videtur asse-  
 na quodam in omnibus impiis: etiam in haereticis praecisis  
 ro bono & damnatis, Christi sacramenta permanere, cum  
 sunt: et si ure dandi. Possunt enim dare, sed pernitiose: &  
 quae quibus dederint, non sunt iterum ordinandi: quae  
 e baptisi premissis ex opposito obuiare videntur.  
 quia in Determinatio premissae contradictionis auctoritatum. C

est cor Hec autem quidam determinant, Dicunt enim  
 unt, ipsa haereticos accepta sacerdotali vel Episcopali vn-  
 e, vt pre dione ab Ecclesia recedentes, baptizati quidem  
 ietatem dandi ius retinere: sed non habere facultatem tri-  
 is tame buedi sacros ordines vel consecrandi dominicum  
 r, sed su corpus, postquam praecisi & damnati sunt ab Ec-  
 nitur ne clesia. Sicut degradatus Episcopus non habet po-  
 . Sicut testate largiendi sacros ordines: facultatem tamen  
 sic in or baptizandi non amisit. Quod vero Aug. ait, intel-  
 l pernici ligunt dictum de haereticis, qui non sententia Ec-  
 cios ha- clesia, sed prauitate sensus sui à fidei veritate ac  
 qui ab e doctrinæ unitate diuisi sunt: qui licet tales sint,  
 etatio eis ius tamen ordinandi & consecrandi habet. Et qui  
 se habent ab eis ordinantur ante manifestam praecisionem,  
 acis sunt iam cum eis aperte exierint, & sententia Eccle-  
 Sicut nos duci domini fuerint: tamen si redierint, iterum ordi-  
 nandi non sunt. Et vbi cuncti legitur de ordinatis ab  
 i non redire haereticis, q; seruatibus ministrare valeat;

Greg epist.  
 12. l. 2. 10816  
 Rauenat.

*Secunda opinio probabilis, lib. i. cap. 10.*

vel iterum ordinandi non sint: de huiusmodi accepientium dicunt. Nam postquam praecisi fuerint & damnati iudicio Ecclesiaz, ius ordinandi & consecrandi eis detractum asserunt: ut degradatis, excommunicatis. Alii vero dicunt sacramenta ab hereticis & praecisis secundum formam Ecclesiaz celebrata, vera esse & rata: qui a recedentes ab Ecclesia ius dandi & consecrandi non perdidérunt, & qui sic ab hereticis ordinantur, cum redeunt, iterum ordinandi non sunt. Quae vero ab hereticis aliter quam in Ecclesia sunt, falsa sunt & inanis: & qui à talib. ordinari videntur, non munus, sed vulnus accipiunt. Et secundum hanc differentiam variè de his loquuntur Dd. Quidam vero dicunt eadē sacramenta ab hereticis praecisis possesse celebrari, quae à Cathol. c. si ab illis forma Ecclesiaz seruetur. Et ab eis celebrata vera esse & rata quantum ad se: quantum vero ad effectum, falsa esse & inanis, & in his qui malè tractant, & in his qui malè suscipiunt, & ideo irrita & falsa: quiaq. promittunt, & conferre creduntur, non tribuunt. Damnanda etiam dicuntur: quia illicite dantibus vel accipientibus sunt in iudicium. Polluta etiam dicuntur, non quantum ad se, sed propter indignam hereticorum tractationem. Ideo Gregorius munitionem Arij vocat execrationem: & Innocentius Bonosij ordinationem, damnationem: non quod ita in se sint, sed quia malè dantes vel accipientes tales facit. Sicut etiam Hieron. sacrificia eorum panem luctus vocat, non quantum ad se, sed quantum ad effectum. Nonnulli vero tradunt illos hereticos, qui in Ecclesia ordinati sunt, iurare, ordinandi & consecrandi etiam cum separati fuerint, habere. Qui vero in schismate vel heresi positi, ab eis ordinati & inuncti fuerint, illo iure carent. Ideoq. cum ordinare volunt, vulnus potius infligunt, quam gratiam conferant.

*Tertia opinio.*

*In to. 6 ca. 9.  
Osea ad il-  
lud. Non  
placebunt ei.*

*De symonia dicitur, & quid sit.*

D

De symoniacis vero non est ambigendum, quin sint hæretici: qui tamen ante sententiam degradationis & ordinant, & consecrant. Et licet symoniaci propriè dicantur, qui instar Symonis magi imprecabilem gratiam pretio conducere volunt, *Act. 8. d* & qui pro ministerio sacro precium recipiunt in modum Giezi, Giezitz vocandi sunt. Omnes & dantes & accipientes, symoniaci dicuntur: & virtus eadē sententia percelluntur.

*De his qui scienter à symoniacis ordinantur.*

E

Dissent tamen inter eos, qui ordinantur à symoniacis scienter, & eos qui ignoranter. Qui enim *Papa, i. q. 1.* scienter à symoniacis se permiserint consecrari, *Si qui à symoniaco* imò execrari: eorum consecratio omnino irrita *moniacis* est. Qui vero ordinantur à symoniacis, quos cum ordinantur nesciunt esse symoniacos, qui & tunc pro Catholicis habentur: eorum ordinatio misericorditer sustinetur.

*De his qui dicunt se emere corporalia, non spiritualia.*

F

Si vero aliqui obiecerint, se non consecrationes *Pasch. i. q. 32.* emere, sed res ipsas quæ ex consecratione proue- *c si quis ob-* niunt: penitus desipere probantur. Nam quisquis *icerit.* horum alterum vendit, sine quo alterum non habetur, neutrum vendere derelinquit.

*Distinctio symoniacorum.*

G

Symoniacæ autem hæresis tripartita est distinctio. Alij enim symoniacè à symoniacis ordinantur: Alii symoniacè à non symoniacis. Alii non symoniacè à symoniacis. Vnde Nicol. Papa. Statutum *Nicolaus II.* decretum de symoniaca tripartita hæreti, id tuimus de- *1. q. 1. ca. stat-* est, de symoniacis symoniacè ordinatibus vel or- *cretum.* dinatis, & de symoniacis symoniacè à non symoniacis, & de symoniacis non symoniacè à symoniacis. Symoniaci symoniacè ordinati vel ordinatores, secundum canones, à proprio gradu de- *nian-* diant, Symoniaci etiam symoniacè à non symoniacis.

.Ggg 3

Desj

niaci ordinati, similiter ab officio remouantur  
Symoniacos vero non symoniace à symoniaci  
ordinatos, misericorditer per manus impositio-  
nem pro temporis necessitate in officio permitti-  
mus permanere. Quod intelligendum est de his  
qui ordinantur à symoniaciis, ignorantes eos esse  
symoniacos. Hos facit symoniacos non reatu  
criminis, sed ordinatio symoniaci.

*Alexander Papa de his qui violenter à symoniaciis vel ab  
hereticis ordinantur.*

Alexand. 2.  
q. 1. cap.  
Ergo symo-  
niacos, 1. q.  
1. Constat.

Similiter cum de cernit Alexander Papa, symo-  
niacos omnino damnados ac deponendos: sub-  
intelligendū est, nisi violenter quis attractus fue-  
rit. De his enim & à quibuslibet hereticis violen-  
ter ordinatis, dicit Innoc. quod possunt habere a-  
liquam colorem exusationis, si statim discedunt  
ab eis, & pessimo eorum cōciliabulo renuntiant.